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Wynalazek niniejszy dotyczy odbiorni¬
ków superheterodynowych, celem zaś jego
jest usunięcie znanej dobrze trudności,
nastręczającej się w odbiornikach super¬
heterodynowych, a mianowicie odbioru
częstotliwości odbicia lustrzanego.

Jak wiadomo, przy nastrojeniu odbior¬
nika superheterodynowego na daną często¬
tliwość istnieją dwie częstotliwości, które
będąc skojarzone z częstotliwością oscyla¬
tora miejscowego dają wypadkową często¬
tliwość pośrednią odbiornika, przy czym
obie te częstotliwości znajdują się w rów¬
nych odstępach z każdej strony częstotli¬
wości oscylatora miejscowego i różnią się
między sobą o podwójną częstotliwość po¬
średnią. Wskutek tego może się zdarzyć,
że w przypadku dostrojenia odbiornika

superheterodynowego na odbiór pewnej
żądanej stacji nadawczej może pojawić
się interferencja z inną stacją nadawczą,
której częstotliwość lustrzanego odbicia
równa się częstotliwości stacji pożądanej.
Były robione liczne próby w celu usunięcia
tej dobrze znanej trudności. Między inny¬
mi proponowano tłumić częstotliwość, bę¬
dącą odbiciem lustrzanym, jednak wszyst¬
kie znane wysiłki, czynione w tym celu,
nie były całkowicie zadowalające. Te zna¬
ne próby były bądź niezmiernie skompli¬
kowane i kosztowne, bądź nie dawały skut¬
ku zadowalającego w szerokim zakresie
częstotliwości odbieranych, bądź powodo¬
wały zmniejszenie się wydajności odbior¬
nika, bądź wreszcie łączyły w sobie
wszystkie te wady. Jest rzeczą dobrze zna-



ną, , że można uniknąć w pewnej mierze
* odbioru częstotliwości odbicia lustrzanego,
stosuj ąc większą częstotliwość pośrednią,
np. 450 kc/sek, jednak środek ten posiada
wadę, polegającą na ograniczeniu wydaj¬
ności odbiornika, a ponadto powoduje
spadek selektywności w porównaniu z se¬
lektywnością, jaką można byłoby uzyskać
przy zastosowaniu mniejszej częstotliwo¬
ści pośredniej.

Celem wynalazku jest podanie prostych
i skutecznych środków do tłumienia często¬
tliwości odbicia lustrzanego, które nie po¬
siadając wspomnianych wyżej wad działa¬
łyby zadowalająco w całym zakresie ra¬
diofonicznym.

Tłumienie lub zmniejszanie częstotliwo¬
ści odbicia lustrzanego w odbiorniku su-
perheterodynowym według wynalazku jest
uskutecznione przy pomocy pochłaniające¬
go obwodu, którego częstotliwość daje się
nastawiać wraz z nastawianiem przyrzą¬
dów strojeniowych odbiornika. Wspomnia¬
ny obwód pochłaniający, skojarzony z od¬
biorczym obwodem wielkiej częstotliwości
lub obwodem oscylacyjnym, jest pomyśla¬
ny tak, aby pochłaniał, przy danym nasta¬
wieniu przyrządów strojeniowych odbior¬
nika, sygnały wchodzące, których często¬
tliwość różni się od częstotliwości oscyla¬
tora miejscowego o częstotliwość pośred¬
nią, a od pożądanej częstotliwości odbie¬
ranej o poddwojną częstotliwość pośred¬
nią.

Jest rzeczą pożądaną, aby obwód po¬
chłaniający był obwodem strojonym jedno¬
cześnie z obwodami wielkiej częstotliwo¬
ści i z obwodem oscylatora miejscowego
odbiornika, oraz aby był sprzężony przez
lampę z obwodem wielkiej częstotliwości.

Wynalazek dotyczy szczególnie odbior¬
ników superheterodynowych, nie zawiera¬
jących wzmacniających lamp wielkiej czę¬
stotliwości, gdyż w odbiornikach takich
jest bardzo poważna interferencja często¬
tliwości odbicia lustrzanego wskutek ogra¬

niczonej selektywności w obwodach wiel¬
kiej częstotliwości.

Na rysunku uwidoczniono tylko te czę¬
ści odbiornika, które są niezbędne do zro¬
zumienia wynalazku. Odbiornik superhe-
terodynowy posiada pento^ę^triodę 1, uży¬
tą jako oscylator-modulatbrv Sygnały wej¬
ściowe są kierowane na najbardziej we¬
wnętrzną, siatkę Gl pentodowej części lam¬
py 1. Obwód siatkowy stanowi zwykły,
strojony obwód równoległy LI, Cl wiel¬
kiej częstotliwości, przy czym kondensa¬
tor Cl jest kondensatorem zmiennym.
Siatka Gl posiada napięcie początkowe,
uzyskiwane w znany sposób P zmieniane
samoczynnie dla uzyskania regulacji
wzmocnienia. Napięcie, służące do samo¬
czynnej regulacji wzmocnienia, jest dopro¬
wadzane do siatki Gl przewodem A,V.C
poprzez opornik Rl, przy czym literą
Ki oznaczono kondensator zaporowy. Na¬
stępna siatka G2 pentodowej części lampy
1 jest dołączona do dodatniego bieguna
źródła prądu (nie uwidocznionego) po¬
przez równoległy obwód strojony L2, C2
w szereg z opornikiem R2. Zmienny kon¬
densator C2 jest uruchomiany jednocześ¬
nie z kondensatorem zmiennym Cl, co
oznaczono liniami przerywanymi. Trzecia
przeciwemisyjna siatka GS pentodowej
części lampy jest połączona jak zwykle z
katodą C, a anoda Al jest dołączona do
dodatniego bieguna źródła prądu poprzez
równoległy obwód strojony LS, C3, do¬
strojony do pośredniej częstotliwości od¬
biornika, w szereg z opornikiem RS. Ka¬
toda C jest dołączona do obwodów strojo¬
nych L2y C2 i L3, C3 poprzez kondensa¬
tory K2, K3. Część triodowa lampy jest
użyta jako oscylator miejscowy, przy
czym triodowy obwód anodowy zawiera
obwód, składający się ze zmiennego kon¬
densatora CU i bocznikującej go cewki LU
w szereg ze stałym kondensatorem C5.
Kondensator CU jest uruchomiany jedno¬
cześnie z kondensatorami zmiennymi Cl,
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C2, a cewka LU jest sprzężona magnetycz¬
nie z cewką L5, włączoną w szereg z opor¬
nikiem- RU w przewód katodowy. Punkt
wspólny cewki L5 i opornika RU jest po¬
łączony z siatką GU części triodowej po¬
przez oporniki siatkowe R5, zabocznikowa-
ne kondensatorami KU. W dowolnym po¬
łożeniu przyrządu nastawczego częstotli-
wość rezonansu obwodu LU, CU, C5 oscy¬
latora miejscowego stanowi średnią war¬
tość między częstotliwościami rezonansu
dwóch innych obwodów strojonych LI, Cl
i L2, C2 oraz różni się od każdej z nich o
częstotliwość pośrednią. Wskutek tego
przy dowolnym nastawieniu przyrządu
nastawczego strojony obwód L2, C2 bę¬
dzie działał jak eliminator, tłumiący czę¬
stotliwość "odbicia zwierciadlanego. Nale¬
ży zauważyć, że ten obwód L2, C2 jest
sprzężony przez lampę ze strojonym
obwodem LI, Cl. Niezbędne wyrównanie
trzech jednocześnie strojonych obwodów
może być uzyskane w dowolny znany spo¬
sób, np. dzięki użyciu małych wyrównaw¬
czych kondensatorów stałych lub konden¬
satorów zmiennych o specjalnie ukształto¬
wanych płytkach. Napięcie anodowe jest
doprowadzane do anody A2 triodowej
części lampy 1 poprzez opornik R6.

Wynalazek nie jest ograniczony do
opisanego wyżej wykonania szczególnego z
triodą^pentodą jako oscylatorem-modula-
torem, gdyż z powodzeniem można zasto¬
sować inny rodzaj oscylatora-modulatora,
np. heptodę lub triodę-heksodę. W przy¬
padku, gdy oscylator-modulator jest po¬
przedzony jedną lub kilkoma lampami
wzmacniającymi wielkiej częstotliwości,

obwód pochłaniający częstotliwość odbicia
lustrzanego może być sprzężony z którą¬
kolwiek z tych poprzedzających lamp wiel¬
kiej częstotliwości.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Odbiornik superheterodynowy, zna¬
mienny tym, że w obwód jednej siatki wie-
losiatkowej lampy wzmacniającej wielkiej
częstotliwości lub oscylatora-modulatora
włączony jest pochłaniający częstotliwości
lustrzanego odbicia obwód rezonansowy,
strojony wraz z obwodami wielkiej często¬
tliwości i obwodem oscylacyjnym za pomo¬
cą wspólnego przyrządu nastawczego.

2. Odbiornik według zastrz. 1, zna¬
mienny tym, że obwód (L2, C2) pochła*
niający częstotliwości lustrzanego odbicia
jest włączony w obwód jednej siatki (G2),
a obwód wielkiej częstotliwości (LI, Cl),
strojony jednocześnie z tamtym obwodem,
jest włączony w obwód innej siatki (Gl)
części pentodowej triody-pentody (1) lub
triody-heksody, lub też heptody, których
część triodowa działa jako oscylator miej¬
scowy odbiornika i posiada strojony obwód
(LU, CU, C5), rozrządzany jednocześnie z
innymi dwoma obwodami strojonymi,
przy czym wspomniana trioda-pentoda
działa jako oscylator-modulator odbiorni¬
ka.

Marconfs Wireless Telegraph
Co. Ltd.

Zastępca: inż. J. Wyganowski,
rzecznik patentowy.
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